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lmpuesto sobre la Renta y Complementarios
lmpuesto sobre la renta para la eqr-lidad - CREE

Deducción por Salarios
EXONERACION DE APORTES - EMPLEADORES

Estatuto Tributario artículo 108
Ley 1607 de 2012 arlículos 25 y 34
Decreto 2236 del 11 de noviembre de 1999
Decreto 1B2B de 2013 artículo 7"

De conformidad con el ariículo 20 del Decreto número 4048 de 2008, este despacho está
facultado para absolver las consultas escritas que se formulen sobre la interpretación Y

aplicación de las normas tributarias, aduaneras o de comercio exterior y control cambiario en lo
de competencia de la Dirección de lrnpuestos y Aduanas Nacionales.

La consulta de la referencia plantea que en virtud de la exoneración a partir del 1o de enero de
2014 de las cotizaciones al Régimen Contributivo de Salud, se generan inconvenientes al

rnomento de presentar la declaración del impuesio de renta y complementarios por el año
gravable 2013.

Lo anterior debido a que el pago por' concepto de salud debe pagarse anticipado, en los
términos del artículo lodel Decreto 2236 de 1999. En sentirdel consultante esta situación trae
corno consecuencia un eventual desconocímiento de lo establecido en el artículo 108 del
Estatuto Tributario pues se pagaron salarios por doce meses pero los aportes a salud se
hicieron, por once meses.

Sobre el particular se considera:

El artículo 10E del Estatuto Tributario, dispone que para aceptar la deducción por salarios, los
patronos están obligados a estat a paz y salvo, entre otros conceptos, por el pago de aportes
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"Ai'tít:ttla'108. Los apoítes paraf¡scales so¡l requisítcs para la c.leducr:ión de salarios. Para etceptar
la cleducciórt ¡ir-tr salarios, los patronos obligaclos a pagar subsidio fantiliar y a ltacer a¡:ortes ui

.Servk;b Nar;i<tnctl tle Aprendizaje (SE/VA/, al lnstituto de Seguros Soci¿¡les (lSS), y erl lnstitt-rtct
Cctlornbiano de Bieneslar Farniliar (lCBt:), deben es/a/-a paz y salvo por tales con<;eptos ¡tctr el
re:;peclivo año o períocla qravable, para lo cual, /os recibos expedidos por /as etntidac)e:;
t'er:aucladuras constituÍ'án prueba de fales aportes. Los empleadores deberán adernás
,Jetttostrar que están a paz y salvo en relación con el pago de los aportes obligatorios
previstos en la Ley 100 de 1993- (El texto resaltaclo en cursiva fue adicionado Ley 223/95,
arr. B3)

Ac{icionairnenle, para ace¡ttar la deducción de /o.s pagos currespondientcs a tlo::c¿tnsc¡:;
retnunerados es necesarict esl.ar a paz y salirct con el SEN,4 y las Cajas tle cornpen{iac;ión
fatniliar.

Parágrafo. Para gue sea/l deducibles /os pagos efectuados por ios ein¡tleadores cuyas
actividacles seal.) la agricultura, la silvicultut'a, la ganadería, la pesca, la minería, la aviculktra o la
apícultura, a que se refíere el artículo 69 de la ley 21 de 1982, par concepto de salarios, sLrbsiu'ir.r
fatniliar, a¡Lorlcs para e/ SEIúÁ, calzado y overoles para los trabajadores, €s /)ecos'atio que ei
conlribuyertle acredite haber consignaclooportuitat¡tenle los aportes ordenaclos por la citada ley.

Parágre:fct ?-,c. <Parágrafo aclícionado por el artículo 27 de la Ley 1393 de 2010'> Flara efectc¡s rle
la rleoucciórt por salarios de que trata el presente artículo se entenderá clLte tales apone{;
¡sarafiscales deben efectuarse cle acuerdo con lo establecido en ias r¡ormas vigyeril.e:;.
lgualmente, ¡-tara la procedencia de la deducción por pagos a tralsajadores independientes, a:l

contratante cleberá verificar la afiliacíón y el pago cle las colizaciones y aportes a la protecciórt
social que le corresponden al contrafisfa según la ley, de acuerdo con el reglaffte¡llo gire s':
expicla pctr el Gobíerno Nacional. Lo anterior aplicará igualrnente para el atrnpii¡tiento cla ia
obligaciótt de retener cuartdo ésta proceda.

Parágrafo 3". <Parágrafo ac)icionacJo por el artíct.tlo 34 cle ta Ley 16C7 dle 2012'> li-as sc¡cÍeclar/e.s
y personas jurídícas y asímiladas contribuyentes declaranfes del impuesfo sobre la renta y
cornplernentarios, no estarán sujetas al cumplímíenlo de los requisitos de que trata esfc
añículo por los salarios pagados cuyo monto no exceda de díez (10) salarios r¡tínítnos
legales ntensuales vígertfes. "

(Se resalta)

Así las cosas, en relación al pago de aportes obligatorios a salud esta rrorma reniite a lc
previsto en la Ley 100 de 1993, lo que para este despachc debe interpretarse en armcnía ccri
el parágrafo 30 clel artículo 108 del Estatuto Tributaric, adicionado por el artículo 34 cie la Le'/
1607 de 2012

Sobre la base para el cálculo de los aportes obiigatorios a saluci el artículo 1o del Decreto 223b
rlel 'l'l dr-: noviernbre de 1999, por el cual se realiza una adición aclaratoria del artículo 9o ciel

Decreto 1406 de fecha julio 28 de 1999, indica que se toma el valor de la nómina pagada o de
los rngresos percii¡idos en el rnes calendario anterior a aquel que se busca cubrir,

"Attículc:1o. /trliciónase el ltteral b) del artículo 9" cÍel Decreto 1406 de 1999, cort el siguir-ti'rlr:

inr;istL.

"Ett el Sistenta de Seguriclar.l Social e n Salud, por tratarse de un riesgo gue se cubre ntedianfe
el pagr.t antici¡sado de los aportes, .se tontará cotl1o base para el cálculo de ésfos el v'alor de
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ingresos percibidos en el mes calendario anterioí a aquel que

el caso".
la nómina pagada o de los
se busca cubrir, según sea

(Se resalta)

En ese sentido considera este despacho que el objetivo del artículo 108 del Estatuto Tribuiario,

para el caso del pago de aportes obligatorios a salud por parte del empleador, es que se hagan

con el cumplimiento de lo establecido en la Ley 100 de 1993 y demás norrnas concordantes, en

el correspondiente año gravable

En el caso rnateria de análisis se encuentra que por el año gravable 2013, en concordancia

con lo señalado en el artículo 1o del Decreto 2236 de 1999, lo correspondiente al mes de

diciembre se calculó con base en el vator de la nómina pagada en el mes de noviembre, razÓn

por la cual no se observa incumplimiento con lo dispuesto en el artículo 108 del Estatuto

Tributario, pues al final del año 2013 se podrá establecer que si se hicieron los

correspondientes pagos de aportes obligatorios a salud de enero a diciembre-

En este punto es preciso señalar que el parágrafo 3o del artículo 108 del Estatuto Tributario

indica que las sociedades y personas jurídicas y asimiladas contribuyentes declarantes del

impuest,o sobre la renta y complementarios, no estarán sujetas al cumplimiento de los

requisitos de que trata este artículo por los salarios pagados cuyo monto no exceda de diez

(10) salarios mínimos legales mensuales vigentes.

Esta disposición debe entenderse en armonía con lo estabfecído en el artíctrlo 25 de la Ley

160T de 2012, mediante el cual se consagra la exoneración del pago de aportes parafiscales a

favor del SENA, del ICBF y al Sistema de Seguridad Social en Salud, a los sujetos pasivos del

lmpuesto sobre la Equidad - CREE y las personas naturales, en las siguientes condiciones

precisadas por el artícula 7" del Decreto 1B2B de 2013-

,,ARTicttLo 7o. EX)NERAC]óN DE ApoRrES pARAFtscALES. Las sociedades, y personas

jurícticas y asimiladas contribuyentes declarantes del impuesto sobre la renta y complementarios y
suiefos pasivos del tmpuesfo sobre la Renta para ta Equidad - CREE, están exoneradas del pago de

/os aporfes parafiscales a favor del Seruicio Nacional de Aprendizaie (Sena), y del lnstituto

Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF), correspondientes a /os trabaiadores que devenguen,

indiviclualmente considerados, menos de diez (10) salarios mínimos mensuales legales vigentes-

Las personas naturales empleadoras están exoneradas de la obligación de pago de los aportes

parafiscales al Sena y al ICBF por los empleados que devenguen, individualmente considerados,
'menos 

de diez (1Q salarios mínimos mensuales tegales vigentes. Esfo no aplica para las personas

naturales que empleen menos de clos (2) trabajadores, /as cuales seguirán obligadas al pago de

cJichos aporfes. para efectos de esta exoneración, los trabaiadores a que hace menciÓn este inciso

tendrán que estar vinculados con el empleador persona natural medíante contrato laboral, quien

deberá cumplir con todas /as obtigaciones legales derivadas de dicha vinculación-

A partír del 1" de enero de 2014, Ios contribuyentes señalados en los incisos anteriores que

cumplan las condiciones de esfe artículo, estarán exonerados de las cotizaciones al Régimen
Contributivo de Satud de que trata et ar-tículo 204 de la Ley 100 de 1993, correspondientes a los
trabajadores que devenguen, indívidualmente considerados, menos de diez (10) salarios
mínimos mensuales legales vigentes. Lo anterior no será aplicable a las personas naturales que

empleen menos cle dos (2) trabajaclores, las cuales seguirán obligadas a efectuar las cotizaciones al

Régimen Contributivo de Satucl de que trata este incíso. Para efectos de esta exoneraciÓn, /os

trabajadores a que hace mención este inciso tendrán que estar vinculados con el empleador persona

natural mediante contrato labora!, quien deberá cumplir con todas /as obligaciones legales derivadas
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(Se resalta)

En los anteriores térn¡inos se resuelve su consulta.

Fil'lalrnente le l'narlilestantos que la Dirección cle lrnpuestos y Aduanas Nacioltaiei, cc;¡ r;i íri;
de facilitar a los contribuyentes, usuarios y público en general el accesc, oi¡ecto ü :irj5
pronunciamientos doctrinarios, ha publlcado en su página de internet www.dian.qov.co, la base
de conceptos en materia tributaria, aduanera y cambiaria expedic.los ctesc1e el año 2-00i, a ia
cual se puede ingresar por el ícono de "Normatividad" -"técnica"-, dando c:líck en el lirik
"Doctrina Dirección de Gestión Jurídíca".

A[enlanrente,

YUMER OE GUILAR VARGAS
Sr-rbdire tor estión Normatíva y Doctrir¡a
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